S U M M A R I A.

1. Qui sint effectus immunitatis realis, & personalis.
2. Hæc immunitas quo iure sit fundata.
3. Non valet contra hanc immunitatem ulla consuetudo vel præscriptio.

4. Por.

4. Per privilegium S. Pontificis laico potest tribus iurisdictio in res & personas Ecclesiasticas,
5. Quomodo collecta Ecclesias imponenda, & quid de bonis feudalibus sentiendum.
6. Sub pena excommunicationis prohibetur, ne patroni & Advocati Ecclesiarum bona Ecclesiastica usurpent.
7. Ecclesia Patronum suum egenum secundum sui statutis conditionem alere tenetur.
8. Patroni muneris est, procurare, ne res Ecclesia statim alienentur.
9. Res & ipsorum Parochorum & Clericorum sunt etiam exemptae.
10. Clerici non nisi coram Judice Ecclesiastico conveniri, nec huic privilegio renuntiare possunt.
11. Quomodo & quando Clericus in iudicio seculari ad testimonium dicendum vocandus sit?
12. Judex secularis non potest punire Clericum testimonium falsum deponentem.
13. An Clericus coram Judice seculari reconveniri possit?
14. Familia Clericorum etiam gaudet immunitate Ecclesiastica & privilegio fori.
15. In causa evictionis Clericus defendere tenetur suum emptorem coram laico.
16. Clericus correus in causa civili vel criminali, coram Ecclesiastico judice convenientius est.
17. Clericus heres laici coram quo judice actiones hereditarias instituere debeat.
18. Quid si lis cum defuncto jam contestata fuerit?

Hujus

Hujus immunitatis is est effectus, quod res ad Ecclesiæ parochiales spectantes, & Parochi in personis suis à jurisdictione sæculari eximantur. Hac quidem materia prolixiorum tractatum exigeret, sed quia libelli parvitas non capit, aliqua tantum principijs subnotabo, ex quibus Parochiæ ad defendenda Ecclesiastica jura instruatur.

Not. I. Quod immunitas ista, quæ bona & persone Ecclesiasticæ à jurisdictione sæculari eximuntur non tantum jure Pontificio, & Cæsareo ut. *C. de SS. Eccles. C. de Episc. &c. Cler. C. de Episc. aud.* sed etiam jure divino statuta sit, ut probavimus in Libello de Privil. Monast. privil. 2. & tex. sunt in c. nimis. de Jurejur. c. quanquam. de Cens. in 6 Trid. s. 25. deref c. 20. latè dedit Martha de jurisd. p. 2. c. 6. Hinc

Not. II. Quidquid de facto praticetur, non valere consuetudinem, sed potius abusum & corruptelam esse, si domini & Magistratus sæculares jurisdictionem in Ecclesiæ & personas Ecclesiasticas exerceant. Nam sicut jus humanum divinum tollere non potest, ita nec consuetudo quæ tantum ab hominibus introducitur, & quidem tanto minus, quanto actus contra jus divinum attentati magis sunt peccatorum. arg. c. cum tanto. de Consuet. c. cum haberet. de eo qui duxit. &c. & si ad omnem consuetudinem consensus legislatoris (salem is, qui de facto in jure generaliter ad introducendam consuetudinem datus est) requiritur, quomodo enim

enim aliás populus, qui super leges præsertim Ecclesiasticas non est, easdem abrogare valeret? Quis credat S. Pontificem in talēm consuetudinem consenturum, qui in c. i. de consuet. tollit omnem consuetudinem Ecclesiis damnolam, & in Bulla cœpiæ quotannis excommunicationem contra violatores hujus immunitatis fulminat.

Minus præscriptione tollitur hæc immunitas, præscriptio enim utpote privatis competens debilior est consuetudine publica, & sicut Laici jurisdictionem spirituale possidere non possunt, ita nec præscribere. c. decernimus. de quædic. c. 3. de L. R. in 6.

- 4 Not. tamen III. Quid licet S. Pontif. non possit hanc immunitatem ex toto tollere utpote non tam à se, quam jure divino concessam, sicut tamen potest aliquem laicum ad jus spirituale habilitate (veluti ad jus patronatus quod spirituale est & sine simonia vendi nequit. c. de jure 16. de jure patr. omnes laici habilitati sunt) ex eidem casu spirituale delegare. gl. in d. c. decernimus. Ita etiam poterit per privilegium saltem in certis casibus Laico jurisdictionem in res aut personas Ecclesiasticas tribuere. Non obstante, quod privilegium contra jus divinum dari nequeat, quia non est contra jus divinum, si Laicus sibi vindicet jurisdictionem Ecclesiastica authoritate Ecclesiastica, sed tantum si jure & authoritate propriâ & sæculari. Privilegium autem cum facti sit, probandum & exhibendum erit, nisi quid aliquando immemorialitas

DE IMMUNITATE REALI. 47

rialitas temporis accedente famâ privilegij faciat aliquam præsumptionem.

Not. IV. Nequidem ex causa publicæ necessitatis v. g. ingruentis belli posse collectari Ecclesiæ, nisi in defectum, ubi laicorum non suppetunt facultates, & tunc non ex authoritate Magistratus sæcularis, sed Ecclesiastici, imo & ipsius S. Pontificis nisi periculum in mora sit.
cap. non minus. c. adversus. 7. de immun. Eccles.

Not. V. Licet ex non paticorum sententia, si ex bonis antequam ad Ecclesiæ pervenerint certa quædam & determinata onera vel tributa principibus sæcularibus fuerint pendi solita, ea etiam inter posterum solvi debeant, quod res transfeat cum suo onere. *c. tributum. & seq. 23 q. 8.* extraordinarias autem & arbitrarias collectas Ecclesijs indicere non erit, in potestate Principis.

Not. VI. Si Ecclesia quædam bona in feudum à sæculari domino recognoscatur, huic domino directo feudalis jurisdictione reservata intelligitur. *c. ex transmissa. de foro comp.*

Not. VII. Patronos & advocatos Ecclesiærum non posse bona Ecclesiastica usurpare, intercipere, aut in suos usus convertere, nec beneficiatos in perceptione fructuum & reddituum impedire, aut in distributione atque applicacione eorundem se ingerere sub pena excommunicationis & amissionis juris patronatus, ipso facto *Trid. s. 22. c. II. & s. 25. de ref. c. 9.* atque *inc. præterea. 23. de jure pair. sub pena nullitatis contractus & excommunicationis (saltem teren-*

terendæ sententiæ) prohibetur ne advocati vē
patroni Ecclesiarum aut vice domini jus advoca-
tiæ vel patronatū alienent, Ecclesiæ aut subdis-
tos eorum exactiōibus orierent, nisi sp̄cialiter
antiqui & moderati ceditus ipsis fuerint per Epis-
copum constituti. Natū tempore fundationis
potest Episcopus patronis aut eorum liberis mo-
deratum censum de redditibus Ecclesiæ reservas-
re, quia in arbitrio fundatorum esse videtur, an
res suas velint omnino liberè donare Ecclesiæ,
velcum aliquo opere, dummodo Episcopi ap-
probatio intervetiat. Pan. & DD. communiter
in d. c. præterea n. 4. §. 5.

7 Sed & ex ipso iure Patronatus hoc commo-
dum consequitur Patronus, ut egenus & ad inno-
piam lapsus ab Ecclesia alimēta petere possit,
de his tamen quæ supersunt deductis necessarijs
ad cultum divinum & ministrorum sustentatio-
nem. Sed dices, de superfluis tenetur Ecclesia
omnes pauperes alere, ergo hoc non est singulare
Patroni privilegium? R. Quod Ecclesia de-
beat abundantius alere patronum quam alios
pauperes, & debeat habere rationem status item
& familiæ ejus domesticæ uxoris & liberorum.
moderatè tamen non ad luxum vel superbam
ostentationem. Item pauperibus subvenit Ec-
clesia ex lege Charitatis, patrono ex lege Justi-
tiæ, qui & præterea actionem contra Ecclesiam
instituere potest. tex. Pan. & Barb. in c. nobis 25.
de iure Patron. Barb. Jur. Eccles. univ. lib. 3. n.
216. & seqq.

Not.

DE IMMUNITATE REALI. 49

Not. VIII. Patrono quidem incumbere, ut
curam & inspectionem habeat quoad bona Ec-
clesiastica, ne malè alienentur, aut dilapidentur,
& siquid in detrimentum Ecclesiæ fieri depre-
henderit, nec beneficiatus honesta monitione de-
sistere velit, id Episcopo denuntiet. *c. filij 31.16.*
q. 7. utque Ecclesiam intra & extra judicium de-
fendat tanquam proprius ejus advocatus, sicut
appellatur in *c. cum autem de jure patron.* non ta-
men debere patronum veram aliquam jurisdic-
tionem in beneficiatum usurpare, neque visi-
tationem aliquam instituere, vel in administra-
tionem Sacramentorum se ingerere. *Trid. f. 24.*
deref. c. 3.

Not. IX. Quod non tantum bona immedia- 9
tè & propriè ad ipsam Ecclesiam spectantia sint
inimunia & exempta à jurisdictione sacerdotali,
lege divina hanc exemptionem præstante, sed e-
tiam bona ipsorum parochorum & Clericorum.
c. quanquam. de Cens. in 6. ut etiam in his nulla
exactio fieri possit sine causa necessitatis publi-
cæ & cum consensu Magistratus Ecclesiastici:
c. adversus. 7. de immun. Eccles. Idemque ad
bona patrimonialia (saltem exceptis oneribus
realibus, talibus bonis ab antiquo imponi solitis
& ad ipsas personas Ecclesiasticas transeuntibus,
ne principibus sacerdotalibus hoc privilegium ni-
mis damnosum sit.) extendi Juri conformius
est. *arg. c fin. cum gl. de vita & honest. Cler. c.*
quis. de foro. comp. & d. c. quanquam. ibi: per-
sonas Ecclesiasticas & reuarum, ubi non distin-

M A N . P A R O C H .

D

guitar

guitur inter bona, ergò nec nos distinguere debemus. *L. de pretio. ff. de public.* sequuntur etiam bona conditionem personæ, & magis dignum trahit ad se minus dignum. *c. 3. de consecr.* Eccles. & quæ Religiosis adhærent Religiosa censentur. *L. quæ Religiosis. ff. de rei vind, vid. Marta de Jurisd. p. 4. c. 49.*

De Immunitate Personali.

IO *Not. X.* Quod ratione personalis exemptionis Parochus vel Clerici cum ipso viventes & alij coram nullo alio Judice, quam Ecclesiastico regulariter conveniri possint. cui privilegio, cum non sit personale, sed pro honore totius Ordinis Clericalis concessum, Clerici etiam cum juramento renunciare non possunt. *c. si diligent. de foro comp.* Neque etiam statutis aut oneribus Laicorum subjacent. *c. Eccles. de Constit. c. non minus de Immun.* Eccles. non obstat. *c. 2. de immun.* Eccles. ubi dicitur neminem per Ecclesiæ nomen à murorum vigiljs excusari, &c. quia intelligitur de magna & communi necessitate ex hostili incursu & obsidione, ut tunc etiam Clerici (saltem ex autoritate Magistratus Ecclesiastici, si periculum moram patiatur, interveniente) per sumptus, vel servos aut famulos suos vigilias murorum procurare debeant. Imo in maxima necessitate & Laicis non sufficientibus, etiam ipsos Clericos ad vigilias & defensionem civitatis (utpote per quam juvantur ipsæ Ecclesiæ & proteguntur personæ miserabiles, adjuvatur proximus, defendi

DE IMMUNITATE PERSONALI. 5
fenditur Patria &c.) teneri docet Pan. *in eod.*
c. 2. n. 5. neque ex tali defensione fieri irregu-
lares, nisi proprijs manibus & mortem aliter
vitare valentes aliquem occiderint, *c. petitio de*
homicid. clem. sisuriosus. eod. tit. interim ad hanc
personalem pugnam Clerici absque maxima ne-
cessitate non facile, quin potius tanquam Chri-
sti milites ad spiritualem, orationes scilicet pre-
ces aliisque pia opera adigendi sunt. *c. reprehen-*
sibile c. non pila. 23. q. 8.

Not. XI. Quod Parochus vel Clericus neces- 11
sarius pro teste in judicio sacerdotali non possit a
Judice Laico vocari ad testimonium dicendum,
sed ordinarius ejus Ecclesiasticus requirendus
sit, ut vel jubeat cum in foro sacerdotali testimo-
nium dicere, vel ipsem judex Ecclesiasticus
depositiones Parochi suscipiat, & clausas judicii
Laico transmittat. *Gaill. pp. Obser. lib. 1. O.*
100. n. 16. in causa autem criminali sanguinis
non erit Clericus in testem adhibendus, nisi pro
demonstranda rei innocentia. *Farinac. de test.*
q. 61. n. 57. nec videtur hic prodere vel ab ir-
regularitate excusare protestatio, quod non fe-
ratur testimonium in ordine ad peccatum sanguini-
nis, quia haec protestatio est factio contraria, &
excusat tantum eo casu, quo aliquis agit ob pro-
prium interesse civiliter contra malefactorem,
ne detur occasio deprædandi Clericos, si suos
malefactores metu irregularitatis accusare non
possent *c. 2. de homicidio. in. 6.* notat quoque
Martha de jurisdict. p. 4. Cas. 128. + quod 12

D 2

Cle.

ricus testis falsum deponens coram judice sacerdotali ab eodem puniri non possit, sed a proprio suo judice Ecclesiastico. sicut generaliter ratione delicti sortiuntur quidem etiam Clericiorum in loco ubi deliquerunt. c. postulasti. § 8. fin. de foro. comp. non tamen coram judice seculari illius loci sed Ecclesiastico Cov. pp. 99. c. II. n. 5. in causis levioribus ubi juramentum non exigitur, tolerari potest consuetudo, si Parochus vel Clericus non vocatus sed rogatus testimonium in foro seculari absque judicis Ecclesiastici autoritate deponat. Laym. in Theol. mor. lib. 4. tr. 9. c. 4. n. 9.

13 Not. XII. Quod licet ex communiori DD. sententia Clericus auctor contra Laicum hujus forum sequi debeat; Maxima tamen sit controversia an Clericus coram eodem judice Laico reconveniri possit? Pro affirmativa quam tenet Gl. & Barb. in c. I. de mut. petit. aliq; quamplures, facit, quod jus reconventionis non tantum jure Civ. sed & jure Canonum permisum sit, ex causa aequitatis ad abbrevandas lites & litium sumptus ac molestias. licet verò Clericus jurisdictionem Judicis incompetentis prorogare non valeat. c. si diligent. de foro comp. id tamen accipendum est de prorogatione voluntaria non de prorogatione necessaria quae sit ex authoritate Canonis. Excipiunt autem Gl. & Barb. n. 15. quod Clericus reconveniri non possit in causa criminali etiam civiliter intentata, neque in causa Ecclesiastica, neque si Laicus studio

&

DE IMMUNITATE PERSONALI. f. 3
& dolo procurasset in se conventionem, ut tan-
tum Clericum coram judice sacerdotali reconve-
nire posset. Econtra pro negativa, quam tu-
entur citati apud Martham de Jurisd. p. 4. cent.
2. cas. 107. n. 2. non parum stringit tex. in c.
fin. de judic. ubi Ecclesiastici agebant contra
Laicos in possessorio & super re ac jurisdictione
merè temporali, (teste Gl. ibid. in v. promul-
gavit) coram judice sacerdotali, & tamen non po-
terant coram eodem judice in petitio reconveniri.
respondebat quidem Gl. in eod. c. fin. in v.
super proprietate circa fin. esse differentiam, quod
causa conventionis & reconventionis simul tra-
etari debeant, non item causa possessionis &
proprietatis. L. ordinarij. C. de rei vind. sed pro-
fecto hæc responsio minimè satisfacit. etenim in
c. 2. &c. cum dilectus de causa poss. & propr. ex-
pressè habetur causam possessionis & proprie-
tatis simul & commixtum posse tractari. Prætereà
sicut Canones & leges jubent causam conven-
tionis & reconventionis coram eodem judice
terminari. in c. 1. de mut. petit. ita idipsum ju-
bent circa causam possessionis & proprietatis in
c. 1. de caus. poss. & propr. ergo sicut in hoc po-
steriori casu est exceptio. nisi actor sit alterius fori,
ut notat Gl. in d. c. 1. de caus. poss. ita quoque in
priori.

Unde etiam non convincit, quod causa æ-
quitatis ad minuenda incommoda litium faciat
Clericum reconveniri coram Laico Judice;
nam hæc eadem ratio stat in causa possessionis

& proprietatis, & tamen SS. Can. non tam hanc rationem, quam honorem ordinis Clericalis, ne per jurisdictionem Judicis Laici ad solvendum compellatur, attendunt. prout etiam docet Martha d. p. 4 Cas. 136. n. 10. quod expensæ contra temere litigantem Clericum in foro sacerdotali coram Ecclesiastico judice petendæ sint. Quod porro dictum est de prorogatione necessaria hoc ipsum in questione est, an Canones voluerint in causa reconventionis prorogari jurisdictionem Laici in Clericum, & verosimilius est: quod non, quia non solet prorogari jurisdictione uno genere jurisdictionis ad totum aliud genus jurisdictionis, de Laicali ad Ecclesiasticam, sed intra idem genus jurisdictionis de uno judice ad alium. id quod praeter exemplum ex sacerdoti d. c. 1. de causis poss. & propr. etiam satis probatur ex eo; quod licet ob causam quoque delicti necessario & legaliter prorogetur jurisdictione, ut delinquens sortiatur forum in loco delicti L. 1. C. ubi de crim. agi op. si tamen Clericus deliquerit in territorio judicis Laici, non ab hoc, sed a judice Ecclesiastico illius loci judicabitur, ut omnes DD. fatentur.

Nec multum resistit huic opinioni, quod Clerico actori possit compensatio objici coram judice Laico tanquam legitima exceptio peremptoria: nam compensatio supponit debitum liquidum, vel quod in continentibus liquidari possit, & cum sit inter res fungibles ejusdem generis v. g. pecuniae ad pecuniam, vini ad vinum &c.

ipso

DE IMMUNITATE PERSONALI. 55

ipso jure per eam tollitur obligatio & actio. At verò reconventio vel supponit debitum illiquidum indigens sententia & decisione judicis, vel est circa corpora aut res diversi generis, quae inter se non contribuuntur vel compensantur, & consequenter debent speciali sententia judicis imperari, qualis sententia ex defectu jurisdictionis non potest ferri in Clericum. e. g. Clericus petit à Laico equum, Laicus à Clerico fundum vel domum, &c. certè cùm equus & fundus ipso jure inter se non compensentur, necesse foret per sententiam judicis Laici Clerico fundum abjudicare, quod sanè satis durum videtur. Quare ponderatis utriusque sententiæ in hac controversia rationibus, ipse opinor hanc posteriorem magis ex jure defendi posse, tamdiu enim stat possesso illius regulæ, quod Clericus coram Laico conveniri (est autem reconventio secunda conventio) non possit usquedum ab ea exceptio jure aliquo expresso monstretur.

Not. XIII. Juri admodum conforme esse, ut 14 etiam familiares & domestici Parochorum gaudent hac immunitate Ecclesiastica & fori privilegio, sicut docet Martha de Jurisd. p. 4. cas III. argumento à Scholaribus ducto (tanquam à minori ad majus, cùni Clerici ordinariè tolent esse magis privilegiati) quorum nuncij & famuli gaudent eorum fori privilegio. auth. habita C. ne filius pro patre. Idem dicit Bald. in l. I. C. ne uxor pro marito. de servis necessarijs & scutis

D 4

feris

feris militum. solet autem alias tolerari argumentum à militia armata ad spiritualem.

Attamen hanc sententiam judices sacerdotes non semper observant, qui concubinas & famulos delinquentes Clericorum ad suum forum trahunt. Verum circa hanc proxim recte monet Paul. Laym. in *Theol. mor. lib. 4. tract. 9. c. 4.* n. 10. non posse aliqua consuetudine rationabiliter introduci, ut judices vel lectores per vim sine licentia Parochi vel judicis Ecclesiastici domum Parochialem ingrediantur & inde feminam aut famulum extrahant. injuriosum est enim per vim ingredi domum alienam, in quam non est jurisdiction. §. sed & lex. 8. inst. de *injuris.*

Deinde & illam consuetudinem reprobat Laym. c. l. ex qua petuntur per judices sacerdotes à Clericis expensæ factæ in captura mulierum suspectarum, tanquam qui hujusmodi expensis causam dederint: quia expensas solvere nemo tenetur, nisi prius à legitimo judice citatus, auditus, & condemnatus, & Clerici dant quidem causam capturæ remotam, non autem proximam, proximam enim dicitur dare, qui instat & petit capturam.

15 *Not. XIV.* Quod in causa evictionis probabilius sit, Parochum vel clericum venditorem teneri suum emptorem Laicum, si ipsis super rempta lis moveatur, coram judice seculari defendere. *juxta reg. L. venditor ff. de Judic. Cov. pp. qq. 6. 8. n. 2. Gaill. 1. O. 37. n. 7.* nam tali casu

DE IMMUNITATE PERSONALI. 57

casu Clericus non est reus principalis, sed rei defensor, & sicut alias potest Clericus in foro etiam saeculari pro se & coniunctis ac miserabilibus personis postulare. c. 1. & fin. de postul. ita etiam in proposito, censetur enim etiam causam propriam agere, cum ipsis intersit, ne res vendita evincatur.

Not. XV. Quod Parochus vel Clericus ¹⁶ reus in causa civili vel socius criminis cum laico nihilominus coram proprio suo judice Ecclesiastico conveniendus sit *Martha d. p. 4. c. 118. Menoch. de arbitr. cas. 371. n. 12. Cov. pp. 99. c. 34.*

Not. XVI. Quod si Parochus vel Clericus ¹⁷ sit heres Laici, tunc in primis petitio hereditatis vel apertura testamenti debeat fieri coram Judice Laico teste Covar. pp. 99. c. 8. n 1. de cætero autem actiones passivæ hereditariæ instituendæ sint coram judice Ecclesiastico contra heredem Clericum. Cov. d. l. n. 4. quia tamen heres regulariter conveniri potest in loco ubi defunctus potuisset. L. heres. 19. ff. de Iudicij. Ideò heres Clericus declinare quidem potest judicem Laicum, sed non Ecclesiasticum illius loci, ubi defunctus respondere debuisset. Joan. Hon. ad tit. decret. de foro. comp. n. 17.

Quid autem, si lis jam fuerit in judicio saecu- ¹⁸ lati contra defunctum copta, anne Clericus heres eandem in eodem judicio continuare debet? non potest quis facile erroris argui, qui alterutram contradictionis partem sequitur, nam

D 5

affir.

affirmantibus & negantibus suæ sunt rationes & authoritates apud Covar. cit. cap. 3. n. 3. Panorm. in. c. quia 11. de jud. n. 11. Bald. lib. 1. Cons. 207. ego aliquando in Thesibus meis *de foro comp. 2. §. 5. n. 4.* & 5. existimavi distinctionis fædere has contrarias opiniones conciliari posse: ut nimirum affirmativa procedat in actione reali, negativa in actione personali, & sanè de hac distinctione sæpius cogitans, necdum eam erroneam reperi.

Ratio verò, quod actio realis contra defunctū Laicum cœpta in judicio sacerdotali transeat etiam in Clericū heredem, ista mihi videtur, quia tunc Clericus rectè convenitur coram judice laico, quando res quæ petitur est sub jurisdictione judicis laici, sicut in causa feudali clarum est. c. ex transmissa *de foro comp.* sed res in quam actio realis contra defunctum Laicum in foro sacerdotali instituta est, etiam successore Clerico manet sub jurisdictione Judicis Laici ergò &c. Minor probatur, quia cum litis eventus sit dubius, & per litis pendentiam possessor constitutatur in facta mala fide ideo actione reali institutā dubium est, an res fuerit defuncti, & consequenter, an in Clericū heredem & jurisdictionem Ecclesiasticam ejus dominium transierit, nemo enim potest plus juris in alium transferre, quam ipse habet. l. *nemo potest ff de R I.* iam sublumo, in dubio melior est conditio possidentis, & non debet aliquis in dubio & lite pendente sua possessione privari, sed in nostro proposito.

DE IMMUNITATE PERSONARUM. 59

posito judex Laicus est in possessione jurisdictionis contra defunctum exerceri cœptæ super rem litigiosam, ergo ante decisionem causæ ea privari non debet.

Ex quo tamen non sequitur, quod generaliter actiones reales contra Clericum in foro sacerdotali institui possint, nam quando res semel in pacificam possessionem Clerici devenit, tunc quantum ad jurisdictionem in eam, possessio stat penes Judicem Ecclesiasticum. Nec etiam obstat, quod pro tali re litigiosa detur Clerico hereditatio & exceptio, & ideo censeatur in ipsius patrimonio & consequenter de foro Ecclesiastico. Responderi enim potest, illam tantum rem esse de foro Ecclesiastico quæ in patrimonium Clerici ab initio pacifice & bona fide recepta est, post item autem motam & ubi reus conventus in facta saltem mala fide constitutus est, non potuit judex laicus possessione suæ jurisdictionis privari.

Ratio posterioris partis & circa actionem personalis est quod principaliter ipsa persona conveniatur, & res quæ petitur, supponatur esse in dominio Clerici, ut si ab ipso petam 100. quos defuncto mutuavi, Clericus debitor est generis, & tenetur suos nummos meos facere, si agam ex vendito, ad tradendum equum à defuncto emptum, ante traditionem Clericus retinet equum dominium. L. traditionibus C. de pact. Ec. proinde inconveniens videtur, ut actio personalis continuetur in heredem Clericum, dum Judex

Lai-

Laicus nec in personam quæ convenitur, nec in rem quæ petitur jurisdictionem habet. Quamvis autem præventio tribuat jurisdictionem, id tamen procedit in eodem genere jurisdictionis, non verò si fiat mutatio de laicali ad Ecclesiasticam.

CAPUT VI.

De Exactionibus Episcopalibus,
quibus Ecclesiæ Parochiales sub-
jacent.

SUMMARIA.

1. Quæ sint exactiones Ecclesiasticae.
2. Exactio primorum fructuum consuetudine introducta est. —
3. Quid sit Cathedricum ad id tenentur omnia beneficia: non tamen monasteria.
4. Quid Charitativum subsidium.
5. Causæ petendi charitativum subsidium debent esse manifestæ & rationabiles.
6. A quibus exigendum charitativum subsidium.
7. Pensiones alumnaticas Episcopus exigere potest ab omnibus beneficiis sua Diocesis.
8. Quid sit Procuratio.
9. Quid portio Canonica, & quarta decimarum.
10. Potest præscriptione vel consuetudine aboleri.

EXACTIONES quas Episcopi ab Ecclesijs Parochialibus facere solent hæ sunt.
1. Taxa, annata, seu primi fructus. 2. Cathedricum. 3. Charitativum subsidium. 4. Pen-

sio

DE EXACTIONIBUS, &c. 6

fio alumnatica vel alij census. 5. Procuratio.
6. Portio Canonica. 7. Quarta decimarum.
Videamus de singulis.

De primis Fructibus.

HÆc exactio consuetudine magis quam jure fundata est, etenim in c. un. ut Ecclesiast. benefic. sine dimin. confer. in Concil. Trid. sess. 24. de ref cap. 14. aperte statuitur, ne in collatione beneficiorum & Parochialium Ecclesiarum aliquid de fructibus subtrahatur, vel aliqua solutio exigatur & quia in d. Concil. etiam quæcunque consuetudines reprobantur, ubi hæc exactio viget, dicendum erit concilium in hoc loco receptum non esse, ut etiam advertit Paulus Laym. in Theol. mor. lib. 4. tract. 9. cap. ult. §. 5. n. 46.

De Cathedratico.

CA THE DRATICUM est exactio duorum solidorum sive duorum aureorum, qui de redditibus Ecclesiarum Episcopo annuatim persolvendi sunt in honorem & recognitionem Cathedrae Episcopalis. c. conquerente 16. & ibi Gl. de offic. jud. ord. alio nomine hæc exactio etiam synodatum appellatur, eo quod in synodo Episcopali olim persoluta sit: & hodie juxa Canenum consuetudinem in synodis decanalibus persolvatur. Hanc pecuniam (quæ de consuetudine augeri vel minui potest) Episcopus ab omnibus beneficijs sua Diœcesis petere vallet, exceptis monasterijs, quæ regulariter à lege

Dic-

Dicēsesana (quæ in recipiendo consistit. Gl. in c. dilectus 18. de offic. ord.) sicut & propterea à Charitativo subsidio & alijs, ubi non probantur specialiter subjecta, exempta sunt. c. inter cætera. 10. q. 1. c. cùm pro utilitate 16. q. 1. c. quām sit. 18. q. 2. Barb. de Offic. Epis alleg. 86. in fin. & alleg. 87. n. 45.

De Charitativo Subsidio.

4 **C**HARITATIVUM SUBSIDIUM est quædam exactio extraordinaria propter manifestam & rationabilem causam cum charitate à subditis postulata. c. cùm Apostolus 6. de cens. ubi prohibemus inquit Concil. Later. ne subditos suos Episcopi gravare præsumant, sustinemus autem pro multis necessitatibus, que aliquoties superveniunt, ut si manifesta & rationabilis causa extiterit, cum charitate moderatum ab eis valeant auxilium postulare. Verum hæc non ita accipienda sunt, quasi subditi pro suo arbitrio dare vel denegare possint charitativum subsidium, sed licet ab initio cum charitate & demonstrata necessitate à subditis peti debeat, ex postfacto autem propter eandem necessitatem ex naturali æquitate & jure concedente omnino ad præstandum auxilium obligantur, & per media compulsorialia adigi possunt. Pan. & Host. & communit. alij in d. c. cùm Apostolus. sicut in simili eleemosynam largiri actus charitatis est, in necessitate, tamen judex poterit cogere divites ad eleemosynam dandam. Barb. de offic. Epis. alleg. 87. n. 4.

5 Porrò justæ causæ petendi charitativum subsidium,

sidium, omnes & singulæ in specie exprimi facile non possunt, & textus tantum in genere manifestæ & rationabilis causæ mentionem facit, ideò potissimum in judicio & conscientia superioris positum est, quænam talis rationabilis causa censeri debeat, teste Pan. in eod. cap. 6. n. 4. Interim tamen unam vel alteram causam præceteris rationabilem referunt DD. ita in primis à Sac. Cong. declaratum referunt, novum Episcopum posse propter expensas in sui electione, confirmatione & consecratione factas charitativum subsidium exigere. præterea etiam sufficiens causa petendi charitativum subsidium communiter à DD. reputatur, si expensas fecit Episcopus in causis & negotijs totius Diœcesis, item si debita pro bono communii Ecclesiæ vel totius Episcopatus ab antecessoribus contradicta dissolvere velit, si ex causa publica & necessaria ad Papam vel Imperatorem aut Concilium generale vel provinciale venire debeat &c. Barb. de offic. Epis. alleg. 87. n. 26. & seqq. Tamb. de jure Abb. diff. 10. quest. 3.

Exigitur autem Charitativum subsidium tantum à personis Ecclesiasticis ratione suorum beneficiorum, non verò à Laicis ut ex c. conquerente de offic. ord. ex. cap. 6. & 7. 10. q. 3. latis colligitur licet enim in d. cap. cum Apostolus generaliter dicatur, charitativum subsidium à subditis exigi posse, tamen in propria significatione Diœcetani laici non dicuntur subditi Episcopo (scilicet quatenus Episcopo, nisi simul sit Dominus

minus territorialis) quamvis quoad aliqua spi-
ritualia suo foro subjiciantur , ut recte notat
Gl. in Clem. i. v. *subditos de foro comp.* notanter
dixi à personis Ecclesiasticis ratione beneficio-
rum postulari charitativum subsidium , unde
Clerici qui beneficium non habent , licet habe-
ant ampla bona patrimonialia , vel qui benefi-
cium quidem habent , sed ita tenuerunt , ut præter
congruam sustentationem nihil ipsis de fructi-
bus supersit ad charitativum subsidium non
obligantur , ut resolvit Navar. de Cens. *Conf. 5.*
Barb. d. l. n. 48. & seq. ubi etiam istud notabi-
le ponit , quod charitativum subsidium ab ante-
cessore in beneficio petitum & non solutum pos-
sit à successore tanquam onus reale , & tributum
beneficio impositum exigi . *arg. L. Imperatores.*
7. ff. de publicanis. & vectig.

De Pensione Alumnatica & alijs.

IN Concil. Trid. f 23. de ref. c. 18. statutum
est , ut in qualibet Ecclesia cathedrali semina-
rium aliquod erigatur in quo juvenes & adole-
scentes eduentur ac in disciplina Ecclesiastica
instruantur . *cum adolescentiū etas* inquit Trid. d.l.
nisi recte instituatur , prona sit ad mundi voluptates
sequendas , & nisi à teneris annis ad pietatem &
religionem informetur , antequam vitiorum habi-
tus totos homines possideat , nunquam perfectè ac
sine maximo ac singulari DEI omnipotentis auxilio
in disciplina Ecclesiastica perseveret . ad hoc pro-
pterea seminarium erigendum & conservan-
dum

DE EXACTIONIBUS, &c. 65

dum poterit Episcopus omnibus quibuscunque
beneficijs Ecclesijs suæ Diœcesis (quæ tamen
propria seminaria & scholas non habent) cer-
tam pensionem imponere ut in d. c. 18. latius
habetur. Alias præterea pensiones (quæ &
census in jure dicuntur) rectè exigit Episcopus,
nimis tempore fundationis aut consecratio-
nis cū consensu fundatorum & ex justa causa Ec-
clesiæ impositas. jux. c. præterea 23. & ibi DD.
de jure Patron. c. quanto. de Cens. itē & reserva-
tas in recognitionem beneficij exemptionis,
quam Episcopus cum consensu Capituli à sua
jurisdictione Ecclesiæ dedit , quod facere po-
test teste Barb. de offic. Episc. p. 3. alleg. 89. pro-
ut etiam S. Pontifex eximendo sibi reservat cen-
sum aut pensionem c. constitutus. 6. de relig. dom.
c. cùm venerabilis. 21. de Cens. extat verò prohi-
bitio Concilij Late. in c. prohibemus 7. de Cens.
ne novi census imponantur Ecclesijs, nec veteres
augeantur, &c. quod potissimum de censu per-
petuo accipendum est, temporalem autem cen-
sum ad unum vel plures annos ex justa causa v.
g. pro reparatione Ecclesiæ Cathedralis, ad ex-
solvenda debita, pro alimentatione pauperum
scholarium & aliorum ab Episcopo imponi posse
tradit Barb. d. p. 3. alleg. 58. n. 3. & II.

De Procurationibus.

PROCURATIO nihil est aliud, quam vi- 8
ctus & sustentatio debita Episcopo pro eo
tempore, quo Ecclesijs suæ Diœcesis visitat,
MAN. PAROCH. E dan-

danda ex redditibus Ecclesiarum visitatarum. licet autem Episcopi aliunde largos redditus habeant, ut tamen eo facilius permoveantur ad visitationem Ecclesiarum, jure constitutum est, ut suis sumptibus parcere, & ab ipsis Ecclesijs exigere possint; dignus est enim operarius mercede, & suis stipendijs nemo facile militat.

Circa istas procurations primitus quidem constitutum in c. 1. & 2. de Cens. in 6. ne earum nomine pecunia visitatori daretur, sed virtualia in natura subministrarentur, id tamen ex postfacto Bonif. VIII. in c. 3. eod. tit. correxit, & liberum reliquit visitatis, utrum pecuniam aut virtualia dare velint, quod ipsum deinde Concilium Trid. sess. 24. de ref. c. 3. confirmavit, adjiciens, ut in ijs locis, in quibus consuetudo est, ut nec virtualia nec pecunia nec quidquam aliud in visitationibus accipiatur, sed omnia gratis fiant, id omnino observetur.

Illud quoque, quod jam prius in d. c. 1. & 2. de Cens. in 6. prohibitum erat, repetit Concilium Trid. ne videlicet extra procurations pecunia aut munus quocunque qualitercunque etiam oblatum à visitatoribus, vel ijs quos secum habent, accipiatur, consuetudine quacunque etiam immemoriali non obstante, adeò ut accipiens præter dupli restitutionem intra mensum faciendam, alijs intuper pœnis à synodo provinciali determinandis multari debeat. Advertit etiam Pan. in c. procurations. 23. de Cens. n. 4. quod Episcopus sive visitator non possit com-

computare expensas, quas fecit in emendis aue
conducendis equis, minus aestimare equos mor-
tuos, vestes detritas &c. cum tantum victualia
aut eorum estimationem accipere de jure per-
mittatur.

Caterum omnes quidem Ecclesiæ visitatæ
(exceptis oratorijs privatis c. fin. de Cens. & ex
quorundam sententia hospitalibus & similibus
pijs locis, quorum bona præcisè ad sustentatio-
nem pauperum collata sunt *Zerola in praxi Epis.
p. 2. v. visitatio. §. 6. dub. 7.*) ad procuratio-
nem tenentur, etiam Monasteria nisi speciali pri-
vilegio vel consuetudine immunia sint. *Trid. c. 3.
c. sopita 14. de Cens.* Si tamen Episcopus una die
plures Ecclesiæ visitaverit, non à singulis singu-
las procurationes exigere, sed una tantum procu-
ratione pro illa die sufficiente contentus esse de-
bet, atque ad eam præstandam non una sola Ec-
clesia gravari, sed etiam reliquæ illa die visitatae
juxta proportionem suorum reddituum concur-
rere debent perte. *¶ DD. in c. eum instantia 16.
§. sane &c. procurationes 23. de Cens. c. 3. in 6.*

De Portione Canonica, & quarta De- cimaru[m].

PORTIO CANONICA est quarta vel ter- 9
tia pars (juxta locorum consuetudinem)
quam Episcopus de jure Canonum ex omnibus
illis, quæ testator Ecclesijs vel pijs causis reli-
quit exigere potest. *c. officij. c. requisivisti. de te-
stam.*

68 PARS I. CAPUT VI.

Ex ijs verò quæ legantur pro fabrica Ecclesie, pro ornamentis, luminaribus, pro anniversario septimo aut trigesimo die sive aliàs ad perpetuum cultum divinum portio Canonica non debetur, dummodo non studio in fraudem Episcopi sub tali titulo relicta sint, quod in dubio non præsumitur, dolus enim probari deberet. *L. dolum c. de probat. c. fin. de testam. de donatione quoque facta Ecclesiæ inter vivos non deducitur Canonica portio. c. de his 4. de sepultur. c. I. de status Monach. Barb. de offic. Epis. p. 3. alleg. 86. n. 26.*

De QUARTA DECIMARUM sciendum est, quod tempore primitivæ Ecclesiæ, cum Episcopi essent pauperes, statutum fuerit, ut de oblationibus Ecclesiæ factis sumerent mediatem. *c. antiquos. 10. q. 1.* & procedente tempore tertiam partem ex fructibus Parochialium Ecclesiarum, cum onere tamen fabricæ, id est, ut illas ruinosas tenerentur reficere. *c. 1. &c. unis. 10. q. 3.* sed jure recentiori tantum concessum est Episcopis, ut de decimis ad Ecclesias parochiales & non ad alias pertinentibus quartam partem sine onere tamen fabricæ accipere possint. *c. conquerente. de offic. ordin. c. de quarta de prescript.* hodie autem magis auctis Episcopatibus istæ quartæ passim in desuetudinem abierunt, & quod præscriptione tolli possint texest in d. c. quarta. & tradit Barb. d. alleg. 86. n. 4.

CAPUT

CAPUT VII.

An & qualiter Bona Parochia-
rum alienari vel præscribi possint? Item
& de Restitutione in integrum, aliisque
Ecclesiarum Parochialium iuris
privilegijs.

S U M M A R I A.

1. Res immobiles & mobiles pretiosæ Ecclesiarum alienari prohibentur.
2. Quid per nomen alienationis intelligatur.
3. Quis nomine superioris veniat, cuius authoritas in alienatione requiritur.
4. Alienatio injusta ipso jure est nulla.
5. Bona Ecclesiastica non nisi spatio 40. annorum præscribuntur.
6. Ecclesia per prescriptionem vel alias intra annos extra iudicium lœsa, datar beneficium Restitutionis in integrum.
7. Quanam alia jura competant parochijs.

Certum & indubitatum est de jure, quod omnes res immobiles sive solo cohærentes, sine causa necessitatis, utilitatis, vel pietatis alienari prohibeantur t.t. de reb. Eccles. non alien. ut prædia, fundi, domus &c. quibus etiam annumerantur jura incorporalia ut jura piscandi venandi, aliaque jurisdictionalia. c. 2. de reb. Eccles. non alien. in 6. & clem. 1. Eod. sicut & census anni; si ex fundatione vel aliunde in perpetuum

tum constituti sint pro sustentatione ministeriorum Ecclesiæ vel ipsius Ecclesiæ conservatione.
Clem. i. §. cumque anni redditus de V. s.

Item etiam alienari prohibentur M O B I L I A
 P R E T I O S A , qualia censemur , quæ sunt de
 thesauro Ecclesiæ , vel quæ propter pretium , ar-
 tem aut antiquitatem singularem splendorem
 Ecclesiæ conferunt : sicut & reliquiæ Sancto-
 rum præsertim ubi perpetuæ sepulturæ manda-
 tæ sunt. teste Ricc. p. i. resolut. 60.

Nomine autem alienationis intelliguntur in-
 primis omnes contractus quibus dominium uti-
 le vel directum transfertur , ut donatio , vendi-
 tio , permutatio , feudum & Emphiteusis &c.
 Deinde etiam omnes contractus , quibus non
 quidem dominium , sed tamen possessio aut jus
 percipiendi fructus ex re Ecclesiastica ad longum
 tempus transfertur , eujusmodi sunt oppignora-
 tio specialis , ususfructus & elocutio facta ultra
 triennium . c. nulli c. ad audiencem . Extravag.
 ambitiosa . de reb. Eccles. non alien. nisi sint res ab
 antiquo alienari solitæ , quæ etiam ad Ecclesiæ
 reversæ (antequam reincorporentur bonis apud
 Ecclesiam manentibus) denuò sine nova so-
 lemnitate alienari poterunt . uti sunt prædia quæ
 rusticis in feudum vel Emphiteusim aut vitali-
 tum dantur d. Extravag. ambitiosa. § c. 2. de
 feud.

3 Nomine verò superioris , cum cuius authori-
 tate alienatio fieri debet . licet in d. Extravag.
 ambitiosa. tantum veniat S. Pontifex , tamen ulu-

ma.

magis recepti sunt antiquiores Canones, ex quibus proximus superior & Ordinarius loci intellegitur. *c. Abbatibus.* 12. q. 2. *Clem. I. de reb. Eccles.* non alien. ubi est Gl. notab. quod etiam Abbates præsertim exempti in Ecclesiis pleno jure sibi subjectis possint autoritatem in alienatione rerum ad dictas Ecclesiæ pertinentium præstare.

Alienatio sine justa causa & superioris auctoritate est nulla ipso jure, & res alienata unacum fructibus etiam per ipsum alienantem, restituto tamen pretio saltem quatenus Ecclesia locupletior est facta, repeti potest & debet, atque alienator, & is in quem facta est alienatio sententiam excommunicationis incurrit. *d. Extravag. ambitiosa.* quia tamen teste Nav. in Man. c. 27. n. 150. *d. Extravag.* non est ubique & quoad omnia recepta, præsertim verò quoad Censuras, quæ scientiam & contumaciam requirunt, idèò magis putarem pœnæ arbitrariæ locum fore, & etiam censuris saltem per sententiam inferendis, si in parendo vel restituendo contumacia appearat.

Plura hac de re tradidi in libello de privil. Monast. Privileg. 32. sed quæ ibi de Prælatis dicta sunt, non possunt statim omnia Parochis accommodari, utpote qui longè restrictiorem potestatem habent, & magis in occurrentibus dubijs & casibus ad Episcopum vel ejus Consistorium recurrere debent.

Ad Præscriptionem quod attinet notorij eti-

72 PARS I. CAPUT VII.

am juris est, bona Ecclesiarum immobilia non præscribi nisi lapsu 40. annorum c. illud c. de quarta. de prescript. c. 1. eod. tit. in 6. Nov. III. in princ. Nov. 131. c. 6. idemque ad res mobiles, (saltem pretiosas & alienari prohibitas) exten-dendum existimo cum Pan. & Host. in c. 1. de in integr. rest. si enim res hujusmodi quoad alienationem comparantur immobilibus, planè etiam quantum ad præscriptionem non erunt se-parandæ. alienationis enim verbum etiam usuca-pionem continet. l. alienationis 28. de verb. sign. non obstat auth. quas actiones C. de SS. Eccles. ubi dicitur, quòd triennalis præscriptio (quæ est rerum mobilium) etiam contra Ecclesiæ procedat, nam præterquam quòd authenticæ ab Irnerio ex Novellis transumptæ, eatenus obli-gent, quatenus in Novellis reperiuntur, sed in Nov. 131. c. 6. ex qua d. auth. quas actiones de-sumpta est nihil exprimitur de triennali præscrip-tione, sicut posuit Irnerius in d. auth. quas a-ctiones & forsan Imper. ibidem dum in initio d. c. 6. Nov. 131. generaliter dixit, pro temporalibus præscriptionibus &c. præscriptionem decennalē & vicennalem tantum exempli (quod non re-stringit sed de larat) causa subjecit: potest eti-am responderi quòd constitutiones Imperioriæ non ligent Ecclesiæ, nisi quatenus à jure Ca-nonico receptæ sunt, de quo jure nulla sit inter res mobiles & immobiles distinctio saltem si lo-quamur de mobilibus pretiosis, ut dictum.

6 Præterea si Ecclesia ex præscriptione, vel
con-

contractu, aut in judicio per omissionem exceptionis, probationis aut appellationis &c. lœsa fuerit, datur ei ad instar minoris & pupilli *in integrum restitutio* qua in eum statum reponitur, in quo fuit ante lœsionem c. i. *de in integ. rest. l. un. C. si advers. præscript. l. minorib. C. si. tutor vel Curat. interven.*

Dummodo petatur restitutio intra quadriennium, quod aliqui præcisè à die lœsionis, alij favorabilius pro Ecclesia à die scientiæ seu cognitæ lœsionis computant: nisi insuper post diem lœsionis 40. anni elapsi fuissent, & sic non tantum actioni principali, sed & ipsi restitutioñis beneficio præscriptum censeretur. *vid. Arnold. Rath. in tract. de usue ap. cap. 5. assert. 45. Decius in Conf 62. Everh. vol. 2. Conf 50, n. 21. Ias. in d. auth. quasactiones. de hoc restitutioñis beneficio etiam dictum est in libell. de privileg. mon. priv. 31. bonis autem Patrimonialibus Clericorum non dari privilegium præscriptioñis quadragenariæ aut restitutioñis in integrum (nisi Clericus minoren̄is foret aut in minorenitate lœsus & tempora restitutioñum scil. 29. ann. nec dum excessisset) quamvis interim talia bona immunitate ex probabiliori sententia gaudeant, notatur apud Marth. de Jurisd. p. 4. 6. 49. & Dec. in c. Ecclesia, de constit.*

Alia insuper quamplurima privilegia Monasterijs aliisque pijs caufis competentia etiam Ecclesijs Parochialibus recte applicantur. quæ in sæpe d. Libello de Privil. Monast. tradita videri poterunt. Ut

E s. i. Quod

I. Quod aliquis possit cogi ad vendendam domum vel fundum pro erectione vel ampliatione Ecclesiæ vel cœmiterij pag. 1. & 291.

II. Ecclesia etiam sœcularis habetur loco filij, & facit deficere conditionem, si sine liberis &c. si Clericus bona restitutioni obnoxia velit relinquere Ecclesiæ. pag. 100. & 307. Barb. jur. Eccles. univ. lib. 2. cap. 13. n. 24.

III. Ecclesia heres non conficiens inventarium non tenetur ultra vires hereditatis, pag. 101. & 309.

IV. Quod relinquitur Ecclesiæ in testamenis non requirit Juris Civ. solennitates, dummodo constet de voluntate defuncti. pag. 105. & 311.

V. Ex legatis & fideicommissis Ecclesiæ relictis non detrahitur Falcidia vel Trebellianica. pag. 107. & 314.

VI. Donatio ultra 500. solidos absque inscriptione, item & donatio omnium bonorum facta Ecclesiæ valet, nec revocatur ob ingratitudinem Parochi, vel supervenientiam liberorum ex parte donatoris. pag. 110. & seqq. & pag. 317.

VII. Follicitatio facta Ecclesiæ irrevocabiliter obligat etiam nemine acceptante. pag. 119. & 320.

VIII. In Ecclesiam transfertur dominium sine traditione. pag. 121.

IX. Delictum Parochi non nocet Ecclesiæ. delictum 76. de R. I. in 6. pag. 122.

X. Tempore interdicti Generalis possunt in

Eo

DE PRIV. RERUM PAROCH. 75

clesia Parochiali fieri divina officia submissa vo-
ce & ianuis clausis. jux. c. alma mater de sent.
excom. in 6. pag. 126.

XI. Pro Ecclesia est actio popularis. pag. 128.

XII. In Processu Edictali prioritas adjudicanda est Ecclesiæ. pag. 329.

XIII. Ecclesiæ participant privilegia fisci, li-
bertatis, militum, alimentorum, dotis, mino-
rennium & Reip. dummodo casus sit applica-
bilis & in iure contrarium non sit dispositum.
pag. 205.

XIV. Legata Ecclesiæ relictæ in multis sunt
privilegiata ut pag. 210.

XV. Mandatum factum in favorem Eccle-
siæ non expirat re integra morte mandantis.
pag. 215.

XVI. Pactum super viventis hereditate valer
in favorem Ecclesiæ. pag. 216.

XVII. Pro favore Ecclesiæ tenetur reus ede-
re sua instrumenta. pag. 219.

XVIII. Judex in causa Ecclesiæ debet officium
suum impertiri etiam non imploratus. pag. 222.

XIX. In dubio pro Ecclesia est judicandum.
pag. 223.

XX. Ecclesia non obligatur ex mutuo nisi
probetur versum in ejus utilitatem. pag. 223.

XXI. Potest exceptionem non numeratæ pe-
cuniæ etiam ultra biennium opponere. pag. 224.